
Prop. n. 701/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 132 DEL 04/02/2021 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: PROCEDURA  D'APPALTO  PER  LA  "SISTEMAZIONE  E 
RIGENERAZIONE  DEL  BORDO  URBANO  ORIENTALE  E 
MERIDIONALE  DELLA  CITTÀ  LUNGO  IL  PASSANTE 
FERROVIARIO (AREA RFI-FS E CIPOR)"  DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE SEMPLIFICATA - AFFIDAMENTO PUBBLICAZIONE 
AVVISO  ED  ESITO  DI  GARA  ALLA  DITTA  LEXMEDIA  SRL  - 
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Visti:
 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione Provvisoria”  come 

sostituito  dall’art.  74  del  Decreto  legislativo  n.  118/2011,  introdotto  dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
 lo statuto comunale.

Visto il Documento Unico di Programmazione triennio 2020– 2022 e il bilancio 
di previsione 2020 approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 05/05/2020;

 Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 84 del 08/06/2020 e relative variazioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante 
del Dup 2020-2022

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 21/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014, aggiornate dalle  disposizioni previste dal Regolamento (UE) 
2016/679 GDPR, General Data Protection Regulation entrato in vigore il recente 
25 maggio 2018;

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che testualmente 
recita” L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma, 
differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale,  in presenza di  motivate esigenze. Nel  corso dell'esercizio provvisorio 
non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici  di  somma urgenza  o  altri  interventi  di  somma urgenza.  Nel  corso 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di 
cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita 
“nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare 
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme già 
impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:   b)  non  suscettibili  di 
pagamento frazionato in dodicesimi;

Dato atto che la spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in quanto di 
tratta di spesa per corso di formazione da corrispondere in unica soluzione e a 
seguito di presentazione di fattura;

Visto il decreto del Sindaco n.25 del 30/4/2013 con cui è stato affidato Dott. 
Ing. Giuseppe Pinna l’incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
all’interno del quale rientra il servizio ICT e CED;

Premesso che con determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio 
n° 1715 del 30/12/2020 sono stati approvati gli atti di gara e indetta la gara 
d’appalto  con  procedura  aperta  relativa  ai  lavori  per  la  “Sistemazione  e 
rigenerazione  del  bordo  urbano  orientale  e  meridionale  della  città  lungo  il  
passante ferroviario (area RFI-FS e CIPOR)”;
 

Considerato   che ai  sensi  dell’art.  72  e  73  del  D.lgs  del  D.lgs  50/2018 e 
dall’art.  110  del  D.P.R.  207/2010,  occorre  provvedere    alla  pubblicazione 
dell’avviso di gara nelle seguenti forme:

a) all’Albo Pretorio Online della stazione appaltante;
b) sul sito internet della stazione appaltante;
c) sul sito  del Ministero Infrastrutture e Trasporti;
d) sul sito internet della Regione Sardegna;
e) sulla G.U.R.I. – V Serie Speciale;
f) sul quotidiano a diffusione nazionale;
g) sul quotidiano a diffusione locale;
dando atto che le pubblicazioni da effettuarsi sulla G.U.R.I., su un quotidiano a 
diffusione  nazionale  e  su  un  quotidiano  a  diffusione  locale,  rappresentano 
spesa  per  l’amministrazione  e  pertanto  occorre  provvedere   al  relativo 
impegno;

Dato atto che, con note in data 28/01/2021,  è stato chiesto alle seguenti  
Ditte: 
- Lexmedia s.r.l. – Roma – prot. n° 5787/2021 
- Vivenda s.r.l. – Roma -  prot. n°   5751/2021

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Concessionarie dell’I.P.Z.S. - Servizio di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale e 
operanti  nel  settore  della  pubblicità,  un  preventivo  unico  di  spesa  per  la 
pubblicazione dell’avviso e dell’esito di gara:  sulla G.U.R.I. – V serie Speciale; 
su un quotidiano a diffusione locale Regione Sardegna  e su un quotidiano a 
diffusione nazionale;

Vista la nota prot. n° 5859/2021 e  la nota prot. n°5989/2021 con le quali la 
Società Vivenda Srl ha presentato la propria offerta  relativa alla pubblicazione 
dell’avviso  di  gara  e  pubblicazione  esito  di  gara,  verso  il  corrispettivo 
complessivo  di € 1.786,40;

Vista la nota prot. n° 5894 del 28/01/2021 con la quale la Società Lexmedia Srl 
ha presentato la propria offerta relativa alla pubblicazione dell’avviso di gara e 
pubblicazione dell’esito di gara verso il corrispettivo complessivo di € 1.573,13;

Considerato che l’offerta presentata dalla Società Lexmedia S.r.l. con sede in 
Roma, via F. Zambonini è quella con il prezzo più basso, così articolata:

A) PUBBLICAZIONE AVVISO DI GARA 

G.U.R.I. - V Serie Speciale     294,61 

Pubblicazione quotidiani:
- La Notizia Ed. Nazionale
- Il Giornale Ribattuta 
Sardegna

            
     337,00     

B)  PUBBLICAZIONE ESITO DI GARA

   G.U.R.I. - V Serie Speciale     294,61

Pubblicazione quotidiani:
- La Notizia Ed. Nazionale
- Il Giornale Ribattuta 
Sardegna

337,00     

Totale imponibile A + B 1.263,22

Iva 22% con scissione dei 
pagamenti

277,91

Rimborso bolli 32,00

Sommano: 1.573,13

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 – c. 2 del D. Lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.e ii.,  in materia di contratti,  che prevedono che la stipula 
degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare sottoscritta dal 
responsabile  del  procedimento  di  spesa  indicante,  tra  l’altro,  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma, le clausole contrattuali  ritenute essenziali nonché le 
modalità di scelta del contraente  e delle offerte ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che 
ne sono alla base;

Dato Atto che l’importo del servizio è inferiore alla soglia comunitaria prevista 
per  l’affidamento  dei  servizi  dal  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.  e  pertanto  si  può 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma.2 lett.a) L. 
120/2020(Decreto Semplificazioni);

Ritenuto di affidare il servizio per la pubblicità della gara di cui in oggetto alla 
Società Lexmedia S.r.l. di Roma,  al costo complessivo di € 1.573,13, iva e ogni 
altro onere incluso;

Richiamato  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  2 
dicembre 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
Generale n°20 del 25 gennaio 2017, avente ad oggetto: ”Definizione degli indirizzi 
generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70,71 e 
98 del  decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; che dispone, tra l’altro che le 
spese  per  la  pubblicazione  obbligatoria  degli  avvisi  e  dei  bandi  di  gara  sono 
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di gg. 60 
dall’aggiudicazione;

Inteso impegnare la spesa di Euro 1.573,13 sul cap.2057 “Spese pubblicazione 
gara  d’appalto” che  sarà  interamente  rimborsata  alla  stazione  appaltante, 
dall’aggiudicatario dell’appalto, a mezzo entrate capitolo 1035“Rimborso spese 
anticipate gare d’appalto, appositamente istituito;

Visto  altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a 
riguardo;

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito alla fornitura del servizio in 
argomento e ad assumere regolare impegno di spesa;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

DETERMINA

- di prendere  at to  de l le  premesse  per  farne  parte  integrante  e 
sostanz ia le

1) Di affidare alla Società Lexmedia S.r.L. - con studio legale in Via F. Zambonini, 26 - 
00158 ROMA  -  CF/Iva 09147251004 il Servizio di pubblicazione dell’avviso di gara  e 
dell’esito  di  gara  relativo  alla  realizzazione  dei  lavori  per  la  “Sistemazione  e 
rigenerazione  del  bordo  urbano  orientale  e  meridionale  della  città  lungo  il  
passante ferroviario (area RFI-FS e CIPOR)” ,  verso il corrispettivo complessivo di 
Euro  1.573,13 nelle modalità   indicate in premessa e nell’offerta allegata al presente 
atto;

2)  di  dare atto  che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli  avvisi  e dei 
bandi di gara saranno rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro 
il termine di gg. 60 dall’aggiudicazione; 

3) di  impegnare a favore della LEXMEDIA srl  con sede legale a Roma in Via 
Ferruccio Zambonini n.26 P.IVA 09147251004, ai sensi dell’articolo 183, comma 
1, del D.Lgs n° 267/2000,  a carico del bilancio di previsione 2021, le somme di 
seguito indicate:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Eserciz
io

cap/ar
t

Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 11 1 103 2021 2057 1.573,13 1.03.03.16.000 1.03.03.16.0
01

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 1.573,13 2021 € 1.573,1

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è : 
ZBD3081734

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli 
obblighi  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  Legge  136/2010  e  s.m.i.,  “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010, mediante 
presentazione della comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato 
per commessa pubblica;

 di  dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 
comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che : 
1) L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute 
nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle 
disposizioni relative al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del  17/12/2013  e 
pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente 
sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

2)  L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di 
mancata presentazione o di  mancato accoglimento delle stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

3) L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, 
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con 
obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e accertati  ad 
essi riferiti.

4) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

5)  di  dare  atto  che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii.;

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 679/2016 e 
del  D.  Lgs.  n.  196/2003,  per  le  disposizioni  non  incompatibili  con  il 
Regolamento  medesimo,  il  Sindaco,  quale  titolare  del  trattamento  dei  dati 
forniti  in  relazione  al  presente  incarico  o  comunque  raccolti  a  tale  scopo, 
informa l’affidatario,  nella  sua  qualità  di  interessato,  che  tali  dati  verranno 
utilizzati unicamente ai fini della conclusione e della esecuzione del presente 
incarico e delle attività ad esse correlate e conseguenti;

I diritti che l’interessato può far valere in ordine al trattamento dei dati sono 
disciplinati  dal  Regolamento  (UE)  n.  679/2016 e  del  D.  Lgs.  n.  196  del  30 
giugno  2003,  per  le  disposizioni  non  incompatibili  con  il  Regolamento 
medesimo.  In  particolare,  l’operatore  economico  interessato  ha  il  diritto  di 
ottenere la conferma dell'esistenza o meno dei propri dati e di conoscerne il 
contenuto  e  l'origine,  di  verificarne  l'esattezza  o  chiederne  l'integrazione  o 
l'aggiornamento,  oppure  la  rettificazione;  ha  altresì  il  diritto  di  chiedere  la 
cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, nonché di opporsi in ogni caso, per motivi legittimi, al loro 
trattamento.

Il Titolare del trattamento dei dati personali, di cui alla presente informativa, e 
al  quale vanno  rivolte le istanze per l’esercizio dei  diritti  sopra indicati,  è: 
Comune  di  ORISTANO  –  Sindaco  Andrea  Lutzu  –mail: 
sindaco@comune.oristano.it - 0783/791225 – 0783/791227.

I punti di contatto del Responsabile della Protezione dei dati sono: Avvocato 
Nadia Corà - E-mail: consulenza@entionline.it - telefono: 0376.803074 - fax: 
0376/1850103.

Con la sottoscrizione della presente determina, l’interessato esprime pertanto il 
proprio consenso al predetto trattamento.

L’istruttore

MANCA RITA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente

mailto:sindaco@comune.oristano.it
mailto:consulenza@entionline.it
mailto:consulenza@entionline.it
mailto:consulenza@entionline.it
mailto:consulenza@entionline.it
mailto:consulenza@entionline.it
mailto:consulenza@entionline.it


 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente

mailto:consulenza@entionline.it
mailto:consulenza@entionline.it
mailto:consulenza@entionline.it
mailto:consulenza@entionline.it
mailto:consulenza@entionline.it
mailto:consulenza@entionline.it
mailto:consulenza@entionline.it

	DETERMINA

